mss. non pauci: nominatim Parmensis, et primus Palatinus, teste Schurzleischio.

Ibid. *Xerxes Athenas venit*. Palam esse, ait Scaliger, anno primo sequentis olympiadi hoc contigisse, fuisse etiam e re Eusebii, ut in sequentem annum differret, cum Gallie $\xi\epsilon\rho\rho\tau\iota\sigma$ meminerit. Occurrit Lydiatus ad marmor. 1 Arundellian. p. 271 et seq. cujus et operæ pretium est verba apponere: Is, inquit, annus est quartus olympiadi 74, quo item in Eusebiano chronico, Xerxes tum pontem in Hellespontico mari fecit, tum Athenas venit, urbemque incendit sub principe Callia, juxta editionem Pontaci, simul in notis agnoscentis, præcipua manuscripta, transcriptaque una cum vulgatis editionibus in eundem annum quartum olympiadi 74 consentire. Quin etiam in Scaligerana editione, quamquam nulla habetur mentio pontis in Hellesponto facti, nihilominus eodem anno Xerxes, cum Athenas venisset, incendit urbem, sub principe Callia; ipso quoque Scaligero in annotationibus fatente, quantulumlibet improbante, tum prioris sive antiquioris exempli codices eum spatio historico, tum posterioris, sine eo, tum denique editos, hoc gestum comparare cum anno quarto olympiadi 74, hinc autem subjiciente, cum tamen palam sit, anno primo sequentis olympiadi hoc contigisse. At vero quomodo palam? Quandoquidem præter eclipsin solis Herodoteam vindicantem Xerxis transitum Sardibus per Hellespontum Thermopylas eidem veri, Thucydides etiam in proemio historie reditum Xerxis e Græcia, post navalem cladem acceptam ad Salaminam, statuat anno quinquagesimo ante initium belli Peloponnesiaci, suscepti vere desinentis anni primi olympiadi 87, nimirum exactis inter utrumque annis quadraginta novem et dimidio. Concludit enim digeriem rerum ab Atheniensibus interea gestarum his verbis: $\tau\alpha\upsilon\tau\alpha\ \delta\epsilon\ \xi\eta\rho\mu\epsilon\tau\epsilon\alpha$. $\epsilon\gamma\epsilon\gamma\epsilon\tau\circ\ \epsilon\gamma\ \epsilon\tau\epsilon\iota\ \pi\epsilon\tau\eta\rho\mu\epsilon\tau\alpha\ \mu\epsilon\lambda\iota\sigma\tau\alpha\ \mu\epsilon\tau\alpha\phi\ \tau\eta\varsigma\ \tau\epsilon\ \xi\epsilon\rho\rho\tau\circ\ \alpha\lambda\alpha\gamma\omega\rho\eta\sigma\tau\omega\varsigma\ \kappa\alpha\iota\ \tau\eta\varsigma\ \alpha\rho\chi\eta\varsigma\ \tau\circ\upsilon\delta\epsilon\ \tau\circ\upsilon\ \pi\alpha\delta\iota\mu\omega$. Hæc omnia gesta sunt in annis summum quinquaginta, inter Xerxis retrocessum ac initium hujusce belli.

Idem autem annus princeps Atheniensis sive archon, ab aliis Græcorum historicis nominatur Callias, ab aliis Calliades; sicut insequentis anni, ab aliis Xanthippides, imo vero subinde ab iisdem, ut a Laertio idem, in vita Socratis Calliades, in vita Anaxagoræ Callias; ejus nimirum ratio videtur, quod idem fuerint filii aut nepotes patrum, aut avorum proa-

vorumve celebrum iisdem nominibus. Hæc enim ille. Sed et Schurzleischius in primo et quarto Palatinis mss. *Calliade* legi notat, in tertio perperam *P. Gallia*. In Græco etiam haberi Καλλιῶδης , quod nomen ita efferunt Dionysius quoque, et Herodotus, Diodorus, et Thomas Magister in vita Euripidis. Denique eum apud Athenæum, lib. xii, $\text{Καλλιῶδης}\ \kappa\alpha\mu\iota\sigma\sigma\acute{\omicron}\varsigma$ mentio sit, ac porro videatur legendum Καλλιῶδης , nullam fuisse Fabricio causam, cur ex solo Athenæi loco diversum aliquem a Callia comicum, Calliadem dictum, floruisse statueret.

Col. 385. *Principium*. Neque in Parmensi ms. hæc est periocha, neque in vulgatis libris. Eam Pontacus in curis posterioribus hic jussit describi: Scaliger cum in editione sua prætermisisset, refert tamen in notis ad num. 1347, tertio scilicet abhinc anno; ad hæc multis contendit scribi debuisse *principium* LXXII, etc. Ego de hujus adhuc loci germanitate subdubito.

Col. 383. *Athenienses*. Ex Diodoro, libro, ut videtur, xi, contendit Scaliger, hoc gestum fuisse anno tertio olympiadi 75, *archonte Timothene*. Anonymus vero in proxime sequentem differt, archonte scilicet Adimanto: $\text{Ἀδελμῶντος}\ (\xi\rho\rho\alpha\mu\acute{\omicron}\nu\sigma)\ \text{Ἀθηνῶν}\ \tau\circ\ \text{Π\epsilon\rho\alpha\tau\omega\varsigma}\ \tau\epsilon\tau\eta\kappa\epsilon\sigma\alpha\tau\omega\varsigma$. Potuit, quod Simsonius monet, coepa anno superiore Pirææ communitio, hoc demum absolvi. Vide Thucydidem lib. ii.

Ibid. *Hieron*. Scripsit Lydiatus singularem disquisitionem de tempore dynastie et mortis Gelonis Syracusani, in qua de Eusebiano isto, atque alio post triennium gemino huic loco perquam erudite disserit: atque ex eo cum primis, quod Pontacus notat, vetustissima exemplaris, nominatim vero Fuxense, Gelonis regnum Syracusis in Sicilia statuere demum anno secundo olympiadi 73, nec ante olympiadem 76 mentionem Hieronis habere. Est ea ratione cum marmorei Arundelliani chronici auctore consensu. Conveniet et scholiasta Pindari Pythica oda 7 referentis initium regni Hieronis ad olympiadem 76, pythiade 28, que cum anno tertio ejusdem olympiadi concurrat. Ad hæc Aristotelis pollicitor. lib. v, et Diodori lib. xi, p. 266 et 276, testimonia, quibus annorum summa continetur, per quos regnarunt unus post alium duo illi fratres, explicari commode possunt, attributis ferme septem Geloni, Hieroni autem undecim, et quod excurrit. Nam et Scaliger, qui huic annos decem et septem elar-

gitur, contra Diodorum facit: et frustra Capellus Aristotelis locum sollicitat. Certum hinc porro est, Hieronem huic minime spectare, quo ab Eusebio primum loco memoratur. Haud scio autem, num conjicere liceat, scriptum ab eo hic fuisse *Gelon* pro *Hieron*.

Col. 384. *Bellum in Platæis*. Tradunt commissam utramque pugnam anno secundo olympiadi 75, atque eodem ipso die boodromionis tertio vel quarto, ut Plutarchus notat in Camillo, augusti 28 aut 29, ut innotuit Cornelius Nepos. Proinde Scaliger triennii metachronismum notat ab Eusebio admissum. Ea fuerit auctoritas, quem noster tacet, sententia.

Ibid. *Pindarus*. Non additur *musicus* in Scaligeri editione, et Parmensi ms. Est vero in aliis editis plerisque et Palatino primo, qui ad præcedentem numerum periocham hanc locat.

Ibid. *Themistocles*. Athenis scilicet pulsus. Tempus apprime convenit, siquidem Themistocles ostracissimum annis viginti post Coriolani exsilium Roma contigisse, notat Cicero lib. de amicitia.

Ibid. *Sophocles*. Accidit, quod et Scaliger notat, archonte Praxiorgo, anno secundo olymp. 77. Vide Diodorum lib. xi.

Ibid. *Romæ Sunia*. Tacuit *Vestalis* Scaliger, qui et $\text{Ὀρφέων}\ \text{Dionysio}\ \text{dici}\ \text{hanc}\ \text{virginem}\ \text{docet}$. In primo Palatino ms. *virgo summa*, quod manifestum est mendum.

Ibid. *Hierodotus*. Malim utique cum Scaligero *Atheus* hic legi pro *Athenis*, nam et melioris notæ libri tum editi, tum mss. e quorum numero tres Palatini, sic præferunt: et quamquam Athenis post Meli, patrie suæ exodium, degisse Diagoram aliquando, constat, propius ad verum est, voluisse Eusebium *Athei* cognomen tum, quo ab aliis ἱεροδότος philosophus ille interoscitur, denotare. Reole de Diagora, sive hoc ipso Melio, quo paulo superius observavimus.

Col. 383. *Zeusis præclarus pictor*. Pro verbo *imitatus*, quod libri plerique omnes editi et mss. habent, in Scaligeri editione est *apud adversos civitates*. De lavacro Constantinopolitano reole que superius diximus ad Zeugippum Syconiorum regem num. 838: nam *ad hujus memoriam servandam balneis Byzantium multo post tempore appellatas*, ibi ex aliorum sententia Eusebius notat.

Col. 385. *Themistocles exsul*. Vulgaris opinio hæc est quam et Valerius Max. lib. v. refert,

Themistoclem instituto sacrificio, exceptum patera tauri sanguinem hausisse, et ante ipsam aram conicidisse. Sed ut scias, quam hæc sint incerta, confer Aristophanis scholiastam ad equites v. 88, cumque eo invicem Thucydidem, quem Corn. Nepos sequitur, Diodorum, Plutarchum, Ciceroem in Bruto, atque alios.

Col. 386. *Artabanus*. Uno plus dicit Clemens, sive 41, quo numero videtur inclusisse et septem præcedentia proxime Artabani menses, quos tacet.

Col. 388. *Ea quæ de Mardocheo, etc.* Erit hæc de historia, quoad nostrum propositum spectat, paulo inferius dicendi locus, ubi suam ipse sententiam Eusebius promittit. In Græco quoque inobscuro a Scaligero habemus.

Ibid. *Esdra sacerdos*. Subjungit Waltonus verba, quæ Italico characterè infra post quatuor annos notata sunt: *Afirmaturque divinas Scripturas memoriter condidisse, et ut Samaritanis non miscerentur, litteras Judaicas commutasse*: quæ et Pontacus ab antiquis mss. abesse testatur, tametsi ab Eusebio sententia non putet aliena: siquidem Tertullianus, Irenæus, alique ex veteribus hoc de Esdra tradunt. Malala chronogr. p. 204, eos modo libros fuisse ab Esdra, ἀπὸ ἑποικιστῶν; resitutos scribit, qui tunc non inveniebantur. De mutatis ab eo litteris, vide quæ diximus ad Hieronymi prologum Galeatum. Schurzleischius putat ea verba ex libris Esdræ apocryphis hic fuisse abs Hieronymo addita: quod mihi quidem ab omni veri specie alienum videtur; ut cætera præmittam, ab apocryphis libris laudandis nemo cautius Hieronymo abstinuit.

Ibid. *Socrates*. Nascitur autem superioris proxime olymp. anno quarto, vel tertio ad exitum vergente, quod veteres passim scriptores tradunt, archonte Athenis Apsephione. Sed magno in errore versatur Scaliger, cumque eo Meursius, atque alii, qui hoc anno magistratum gessisse Phædonem putant, Apsephionem autem (quem et corrupte Aphepionem dicunt) ante annos duodecim. Ac porro ille Diodori ab Apollodoro apud Laertium dissensu incertus agitur, inerteque omnia esse de Socratis vita pronuntiat: hic frustra Laertii locum vexat, suoque arbitrio interpolat. Eo, quem diximus natale Socratis, anno quarto olymp. 77 fuisse Apsephionem Athenis ἐποικιστῶν, præter laudatum Laertium lib. ii sect. 44, testatur, et marmor Arundellianum, et certis argumentis R.

Bentleius, et Henric. Dodwellus in annalibus Thucydidæis p. 63 evincunt.

Col. 386. *Lapis de celo ruit*. Plinius lib. ii, c. 53: *Celebrant Græci Anaxagoram Clazomenium olymp. septuagesimæ octavæ secundo anno prædixisse celestium litterarum scientia, quibus debuit saxum casurum esset et sole: idque factum interdiu in Thraciæ parte ad Ægon flumen*. Meminit ejus portenti Plutarchus quoque in Lysandro, et Diogenes Laertius in vita Anaxagoræ, quo loco cum diceretur ἐπὶ ἑγγυρότος Διμῶν lapidem decidisse. Scaliger acute, si quid alias, verbum διμῶν ad Ἰθῶν referri docuit, quod est, lapidem instar duarum molarum: nomen vero archontis excidisse. At vero non recte supplere Ἀναγῶν videtur; ex marmore enim Arundelliano, quod lapidis casum ad primum refert hujusce olymp. annum, propius ad verum colligitur *Theagenidæ* nomen substituendum, qui eo anno magistratum gessit.

Ibid. *Sicilia a populo regitur*. Addunt quidam codices, Scaligero etiam inspecti, annis 28, quæ verba alii melioris notæ cum Græco ignorant, falsaque præterea sunt, cum annos ferme sexaginta democratia illa Siculorum, si Diodoro lib. xi credimus, obtinuerit. Cæterum quod cepta ea sit Thrasymbulo superato, et Loeros relegato: hic autem Hieroni fratri successerit (qui annos regnavit, non ut vulgo putant decem, sed undecim et menses octo, ut Diodorus testatur), metachronismus ille trienni, de quo Eusebius Scaliger accusat, nihil est: recte siquidem rationes iniiit Eusebius a secundo olymp. 76 anno, quo Hieronem scribebat tyrannidem arripuisse, ad hunc tertium olymp. 79, per continuos nempe duodecim Hieronis, atque unum ferme Thrasymbuli, quem undecimo regni sui mense Siculi expulerunt. Vide Aristotelem politico. lib. v, c. 12.

Col. 386. *Cimon*. Quod ait Scaliger, gestum hoc esse anno tertio olymp. 77 peccatumque esse adeo metachronismo duarum olympiadarum: constat id quidem ex veterum, qui superant, hæc de re testimoniis; verum quem hic sequatur Eusebius auctorem ignoramus. Vide Herodotum in fine lib. vi; Thucydidem lib. i; Diodorum xi, etc.

Ibid. *Solis defectio*. Ita ex Laertio Scaliger rationes iniiit, ut Anaxagore obitus ad olympiadem 88 spectet, num. 1589, sitque adeo hic prochronismus immanissimus annorum 34. At vero Laertiani loci ejus, quem et Meursius vexat,

vit, non usque adeo certa fides est, et vere Fabricius pronuntiat, incertum plane esse, an ad eam usque olympiadem Anaxagoras vixerit.

Ibid. *Heraclitus*. Rectius fuisse scriptum ab Eusebio ἡρακλῆος, mortur: florebat enim Heraclitus olymp. 69, ut ab ipso Eusebio superius notatum est. Verum idipsum denuo post quatuor annos tradit; ut nihil dubium sit variorum hic sententias proponi.

Col. 385. *Esdra sacerdos*. Nescit additamentum istud Parmensis, alique mss. atque editi libri. Recole que superius de eo diximus.

Col. 388. *Romæ Cluriorum*. Ludos, qui sæculares dicti sunt, dubio procul notat. Omnium autem, inquit Schurzleischius, scribere Eusebio debuisset σακχαρίων non κλαρίων. Et si enim neque accurate sæculares hi ludi vocentur, tamen eo nomine eos quoque compellavit Valerius Antius apud Censorinum c. 17. Vide Simonium ad ann. mundi 3496 et 3599, Petavium quoque lib. ii de doctrin. temp. cap. 76, ut alios præteream. Censorinus modo laudatus biennio ante institutos ludos hos ponit: quem dicit Scaliger in Eusebio metachronismum.

Col. 387. *Trecentesimo secundo*. Totidem fere verbis Livius lib. iii, c. 33: *Anno trecentesimo altero, quam condita Roma erat, mutatur forma civitatis ab eoss. ad decemviro*. Scaliger adeo perperam apud Eusebium trecentesimo tantum legit, ut prochronismum biennii in eo reprehendat; reliqua, quod idem notat, Hieronymus ex Eutropio descripsit; legitur autem in Parmensi ms. voluit adducere pro auferre. Porro iterum falsus est Scaliger, qui huic perioche subnecti præcedentem illam *Romani per legatos ab Atheniensibus, etc.* contra veterum codicum etiam editorum fidem, serièque ipsam historie. Nempe ipsi quos nominat Cassiodorus, consules tunc exstitisse, Sp. Tarpeius et A. Aternius, sive Aternius, annum U. C. denotant ducentesimum nonagesimum nonum. Vid. Pomponium JC. de origine juris, § 3, etc.

Col. 388. *Crates comicus*. Malo in aliis libris *Telesilla*. Schurzleischius ait *Telesilla*, in cuius honorem ἑπέστηξά, festum diem, Argivi agebant. *Tulla* in primo Palat. dicitur: apud Syncellum male *Telesilla* Scaliger ait, manifestum esse ex Pausania quod longo intervallo hæc epocham Telesillæ ætas antecesserit. At ego id adeo longum esse, non possum, e Pausania quidem, perspicere. Cleomenem enim, Anaxandridæ filium, sub Dario Hystaspida regnasæ,

constat ex Pausania Lacon. c. 4. Porro Telesillam sub Cleomene vixisse, clarum est ex Corinth. c. 20, Xerxis ætatem quoque attigisse Cleomenem ex Herodoti Thalia cognosci potest, ubi ille equalis Mæandrio, a Xerxe occiso, memoratur. Vixit ergo Telesilla circa olymp. 75, et fortasse annis hæc tempora attingere potuit.

Col. 388. *Templum Junonis*. Rem narrat Thucydidæis lib. iv extremo, et Pausanias in Corinthiæ. c. 17, e nostris Clemens in protreptico, Arnobius lib. vi, atque alii. Vide Scaligerum si lubet.

Col. 387. *Abaris*. Nihil est hujus ætate incertius. Recole quæ diximus num. 1568.

Ibid. *Tribuni plebis*. Haud scio equidem, cuius fastos secutus Eusebius sit: suspicor tamen tribunos militum hic significare voluisse, quos ideo plebis tribunos vocet, quod iis creandis habita sit plebis ratio, ac porro decreti, cuius auctor fertur C. Claudius, quoniam adduci non potuerant patres, ut consul alter ex plebe esset, tres tribuni militum ex patriciis, totidemque ex plebe consulari potestate rempublicam regerent. Atque horum tamen nova dignitas ad annum spectat U. C. 309, biennio serius quam Eusebii rationes ferunt, nisi si illud hic etiam repetendum est memorie, hæc per tempora digeri, non per annos. Captora persequi, propositi nostri non est. Vide Sigonium commentario in fastos.

Col. 388. *Athenienses*. Hæc refert Scaliger ad subsequenter annum; tum vero quem sive ipse, sive quibus usus est libri, metachronismum unius anni admittunt, in Eusebio reprehendit.

Col. 389. *Nehemiam, etc.* Addit Scaliger *Persarum*: tum huic perioche illam subnectit, quam habes infra ad num. 1584: *Nehemiam, qui muros Jerusalem construxit, consummasse opus, etc.* usque ad finem *Vespasiani anno capitur*. Porro novo titulo, *hucusque Hebræorum, etc.* quæ tamen omnia ad eundem num. 1584 differt.

Col. 387. *Nehemias Hebræus*. Græcos ipsum videtur Josephum auctorem Machabæorum historie affirmare; quod scio quidem de secundo libro alias probatum expresse Eusebio lib. iii hist. eocl. cap. 10. Sunt et qui ipsi Hieronymo persasum id putent, cui lib. ii dialog. contra Pelagian. pag. 735 dicitur *Josephus Machabæorum scriptor historie*. Sed laudari ab eo librum Josephi et; *Μακαβαιων*, sive de imperio rationis, notatum est nobis eo loci: qui quidem liber

elegantissimus et Macchabæo secundo expressus, incautus lectoribus in causa fuit, ut pro ipso Macchabæo secundo haberetur.

Ibid. *Herodotus*. Legisse Olympiæ, seu potius Athenis in Panathæneorum panegyri, Scaliger notat: proinde non in *conclito*, sive senatu Atheniensium legit: sed, ut in Græcis dicitur, fuit ab eo senatu pater historiæ honoratus. Cætera notiora sunt, quam ut iis enarrandis immoremur. Vide Vossium, Fabricium, atque ipsum si libet Scaligerum. Idem de Melisso, Euripide, Protagora, atque aliis dicendum, quorum vitas et scripta uberrimis commentariis recentiores docti viri illustrarunt.

Col. 388. *Roma rursus consules creati*. Notat, ut sentio, Eusebium id temporis, quo abrogatis tribunis militum, res iterum ad binos consules rediit: qui quidem octogesimæ quartæ olymp. secundus vel tertius annus est, ut bienni ad summum metachronismo laborent auctoris nostri rationes, si cum aliorum, qui supersunt, scriptorum calculis conferantur: non duarum, ut Scaliger pronuntiat, solidarum olympiadum. Vide Sigonium.

Col. 387. *Phidias*. Scaligero, qui duarum olymp. prochronismum in Eusebio committitur, oppone doctissimam Dodwelli dissertationem in annalibus Thucydeidis ad an. 6 belli Peloponnesiaci p. 135 et seqq. quam huc referre notarum angustia non patitur.

Ibid. *Theatulus*. Perperam erat in Pontaci editione *Theatulus*: nec recte Scaliger *Theatulus*. Vide Procli insignem de eo locum ad lib. II Eucelidis, laudatum Fabricio bibl. Græc. tom. II, p. 385.

Col. 391. *Archelaus*. Syncellus solos tribuit *quatuordecim*. Archelai ætas a Perdicæa patris, cui successit in regno, annis pendet. De eo autem incerta nimium sunt, que veteres tradiderunt. Ultima ejus mentio est apud Thucydidem anno belli Peloponnesiaci decimo sexto: cuius viciesimo secundo anno Archelai jam regis Diodorus lib. XIII meminit. Et solos tamen ei annos regni septem attribuit, quos olympiade 95 ineunte fixit: sed est ibi omnino, notatus et ante nos doctis viris, in numericis notis error.

Col. 388. *gens Campanorum*. Accepit Eusebius ab Diodoro, cuius verba Scaliger laudat. Notat vero ille, archonte Athenis Theodoro, anno scilicet tertio olymp. 85, uno minus quam noster, Campanorum gentem et pluribus vicis in unam convenisse urbem Capuam: quod et recte

habet, cum Velleii testimonio, cui tamen urbs illa dicitur ante annos ferme triginta tres a Tyrrenis condita.

Col. 390. *Democritus, etc.* Gorgiam ait Scaliger, eo quod discipulus fuerit Empedoclis, non eodem tempore florere potuisse, atque adeo esse infra hanc seriem ponendum. Constat vero, eum non plus quam annis abhinc octo, ob tantam nominis celebritatem, missum a Leoninis Athenas, quam volebat societatem Atheniensibus persuasisse. Clarebat igitur jam ab aliquot annis, ut jure huc potuerit ab Eusebio referri. Cætera videsis apud Fabricium.

Col. 391. *Socrates* [al. *Isocrates*]. Nescit Parmensis ms. verba qui *scholam congregavit*, que ipsa etiam Scaligeri editio ignorat. Græca, que iis respondent: *Φιλοσοφίας καθαρτάς*, aliud utique sonant: quas nempe profitebantur initiationes lustrationesque. Et monet Schurzfleischius, Epimenidem quoque et Pythagoram et alios nullos *καθαρτάς* philosophos appellatos. Quin neque scholam habuit Socrates, sed cum amicis, et qui ad eum accederent, est philosophatus.

Col. 387. *Nehemias*. Manifestum est, hæc accepisse Eusebium ab Africano, quem Hieronymus commentario in Danielis c. IX laudat, multis iisque luculentissimis adductis ex ejus libro quinto temporum locis. Sed hæc persequi, quæ sexcentis libris disputata sunt in utramque partem, propositum nostrum non patitur. Monemus tamen, iis omnibus, quæ multa huc Scaliger congescit, ad fidem auctori nostro æque atque interpreti derogandam, docte satis reposuisse Pet. Dan. Huetium demonstrat. evang. proposit. IX, cap. 8, n. 7 et seqq. ubi Africani sententiam illustrat, et pro virili tuetur, tametsi alicubi ab eo dissentiat.

Col. 390. *Ex Ætna monte ignis erupit*. Recte quidem Scaliger non aliud putat Ætnæ incendium hoc innui, quam quod secundum Thucydidem memorat, sexto exeunte belli Peloponnesiaci anno. In hunc vero ipsum annum cum pariter Eusebii rationes ab ejus belli initio conveniant, non video cur ejus hypothesis de bienni prochronismo reprehendat Scaliger, cum recte ab eo collocatum belli initium in primo olympiad. 87, Pythodoro archonte, non diffiteatur.

Ibid. *Terra motu scissa*... Parmensis ms. *scisso Atlante*, quod et plerique editi libri preferunt: tum *facta est insula*, etiam pretermisso *civitas*: quæ tamen minime probanda lectio est.

Ad hæc laudatus etiam Scaligero Thucydidem lib. III, Atlantam dixit, non abruptam a continente, sed cum jam antea esset insula, *ἡσος ἐπὶ Λάραος τοῖς Ὀρειντοῖς* vi fluctuum *ἐπὶ ἀποθίνας* et ut Seneca interpretatur, natur. quest. lib. VI, cap. 24, *aut totam, aut certe maximam ex parte superfusam*. Cum Eusebio maxime facit Diodorus lib. XII.

Col. 390. *Plato nascitur*. Natus est quinque fere mensibus ante obitum Periclis, quem ipse Eusebius recte in quarto superioris proxime olympiadis anno collocavit: metachronismum bienni ipse admittit Scaliger, qui natalem Platonis diem ad primum olympiadis 88 refert. In Eusebio autem solidæ est olympiadis metachronismum. Vide Laertium.

Ibid. *Eudæoxus*. Dixisset *ἔγεννηθῆναι*, natus est: claruit enim olympiade 103, ut Apollodorus in chronice, ex eoque Laertius lib. VIII, sect. 90 testantur. Ipse etiam Eusebius eum iterum floruisse dicit longo abhinc intervallo, sive olympiad. 97. Verum est igitur, quod et Scaliger, et nos sæpe monuimus, varias hoc libro auctorum sententias proponi.

Ibid. *Lacedæmonii ver sacrum*. Quid sit *ver sacrum* *covere* aut *destinare*, docet Festus, et Livius cum alibi, tum lib. XXV, et quos laudat Scaliger, Dionysius Halic. lib. I, et Justinus XXV: ita tamen ut, eodem Scaligero teste, nemo veterum melius ex professo explicavit, quid esset *ver sacrum* *covere*, quam Hieronymus hic fecit, quasi aliud agendo: significat enim juventutem a Lacedæmoniiis devotam, ac diis consecratam in novam coloniam Heracleam missam. Sed quod tempus spectat, notatum eidem Scaligero, manifestum hic esse quinquentium metachronismum, siquidem anno tertio olympiadis antecedentis deducta est colonia.

Ibid. *Clades*. Huc jussit in curis posterioribus revocari hanc periocham Pontæus, que perperam in editionibus, atque ipsa Scaligerana habebatur ante sex annos, sive ad Olympiad. 90 secundum. Historia tantæ cladis, que certo certius 19 belli Peloponnesiaci anno contigit, ultimo olympiadis 91, suo scilicet loco demum restitui nunc, ipsa evincit.

Col. 392. *Euripides*. Accedere malim Scaligero, qui Euripidem et Sophoclem anno tertio olympiadis 93 docet e vivis excessisse: præter enim laudatos ab eo auctores, id colligere est ex Aristophane in ranis vers. 69 et 76. Erit adeo apud Eusebium bienni prochronismus.

Ibid. *Artaxerxes*. Proprius ad verum Clemens Alexandr. huic annos tribuit quadraginta duos: sed et eo verius quadraginta sex elongatur canon aëronomicus.

Ibid. *Orestes XIII*, an. 3. Diximus immanem esse veterum in tradenda Macedonum regum serie atque annis, dissensum: nec tamen scire nos, quem Eusebius auctorem sequatur. Alii hunc Orestem, qui puer ab Æropo tutore suo occisus est, in album regum nec referunt. Quin imo Archelao ejus patri (quem notat Diodorus lib. XIV interfectum annis abhinc octo sive primo olympiadis 95, cum solos tamen septem annos, non viginti quatuor, ut Eusebius facit, regnum tenuisset) successisse tradunt ipsum Æropum, et per sex annos regnasse. Sed est omnino in numericis apud Diodorum notis mendam, neque enim sibiinipso constat, cum libro XIII, Archelai jam regis meminerit anno 22 belli Peloponnesiaci, qui tertius est olympiadis 92, ab eoque ad primum 95 non jam septem, sed ferme decem anni numerantur. Ejusmodi absurda in ea regum serie apud alios occurrunt. Vide Spanhemium de præst. et usu numism. I, 374.

Col. 393. *Dynastia Achoris*. Hunc alii *Nophrem* vocant: Diodorus *Νεφέα*; Justinus, ex eoque Orosius, *Hercynionem*; in antiquis libris *Mercynionem* et *Mercionem*, demum et *Inercynionem*: que scribarum menda esse non dubito. — Huc, ipse adnotante Pontæo, retulimus Achorim, qui in antea editis perperam superiori anno ascribatur. Græce *Ἀχόρις Ἀχρόρις*, scriptum invenire est. Legimus vero *dynastiam* XXIX, ex Græco tam Eusebii p. 61, quam Syncelli textu, sed et Latinis aliquot libris, cum mss. tum vulgatis, et Scaligero suffragantibus. Pontæus contrario sensu *dynastia* XXX habet, quam hinc auspiciat, unde XXXI in subsequenti Psammuthæ numerat. Anni tredecim, qui notantur in Græco, videntur pro non expletis habendi.

Col. 391. *Dionysius*. Superiori proxime anno periocham hanc refert Scaliger, qui et notat, eodem anno Dionysium inisse tyrannidem in Sicilia, et Archelaum regnum in Macedonia, quo dudum laudati Euripides et Sophocles obierunt: unde iterum hic bienni prochronismo peccatum sit. Fecisset opero vero pretium, si certis auctorum testimoniis comprobasset: notatum enim paulo ante nobis, ex Macedonum regum historia, et per hæc potissimum tempora, haud

posse bona argumenta exendi ad aliorum rationes convellendas, in his præsertim unius aut duorum annorum intervallis. Præterea alius est quem Eusebius, alius quem Scaliger Archelaum memorant. Denique manifestum est, quod sæpe diximus, varias ab auctore nostro refertur chronologorum hypotheses.

Ibid. *Sub hoc rege, etc.* Haud dico quid vero propius videatur: et mihi quidem, qui malim uno ferme et dimidio seculo vetustiorum putare hanc historiam, sub Cambyse scilicet, quem Esdras cap. iv, vers. 6, Assuerum diserte nominat. Ea est etiam Hebræorum sententia in Seder-Olam, et ut quidem sentio, in Cambysem commodius, quam in alium ex successoribus Persarum regibus quadrant que temporum et personarum circumstantiæ sacra illa historia continentur. Sed non est iste ad disserendum locus. Adeo nec moror pro Xerxe Scaligeri, proque aliis usque ad Ochum diversa inter se placita, que jamdiu disputando contrita sunt ab iis præsertim, qui sacras litteras interpretantur. De Eusebio autem cur dissimulem esse nonnulla in hac ejus opinione, quæ Estheræ libro plane adversantur? Notat ex Gr. sacer textus, Judæos fuisse tum temporis per Medorum Persarumque regiones dispersos, in captivitate scilicet adhuc versatos. Deinde Maritochæus dicitur cap. ii, vers. 6, cum captivus una cum rege Jechonia abductus: qui si adeo sub Artaxerxe Mnemone inter vivos fuit, ducentesimum saltem ætatis annum agebat, quod est sane incredibile. Demum, ut alia prætermittam, regina ipsa, cujus tanta erat forma præstantia, centum annos jam excessisset. Reliqua persequi haud vacat.

Col. 393. *Amyntas iterum.* Sentire videtur Eusebius, hunc Argeum regnum interceptisse Amyntæ, quod hic post duos annos recuperavit; que enim subjungit ibi *post quem rursus Amyntas*, ita accipio, ut eundem Amyntam, quem proxime superius loco xvi memoraverat, denuo notent. Favet conjecturæ quod priori loco sex regni annos, altero duodeviginti ei tribuit, qui 6005 sunt viginti quatuor. Tot nimirum Amyntæ, qui Pausaniæ successit, annos dat Diodorus lib. xiv, nec dissentit Justinus lib. vii, c. 4. Ceterum Argeum istum intermedium nemo, quod sciam, nominat: nec porro velim Scaligero fidem adhiberi ejus regis nummum proferenti inscriptum ΑΡΓΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ, ex quo probet, perperam ab aliis scribi Ἀργεῶν. Ignotus certe ille est rei nummarie studiosus:

nec si exstitit, idoneum germanitatis suæ fidem jussorem nactus est.

Col. 394. *Tyranni Athenis.* Factum id primo olympiad. 94 anno, contendit Scaliger ex Diodori loco lib. xiv, ubi annum hunc fuisse notat septingentesimum octogesimum ab illi exicidio: proinde biennii metachronismum hic esse. Vide ejus notas si lubet. Confer et Justinum l. v, c. 8.

Col. 392. *Democritus moritur.* Laudatus quidem Diodorus eodem ipso anno Atheniensium ἀναγνώστης, sive primo olympiad. 94 fati concessisse Democritum refert. Cum vero veteres inter se longe lateque de annis, quibus vixit, deque adeo natali et θάνατον cum primis dissideant, non videtur jure Scaliger nunc Eusebium de triennii metachronismo, nunc Laertium de falso accusare: coque minus recte Simsonius hunc juxta præconceptam opinionem ex arbitrio religere. Vide ipsum Laertium.

Ibid. *Alcibiades Pharnabazus interficit.* Atque id gestum in eundem ann. primum olymp. 94 confert Diodorus. Sed ei fidem neque ipse demum Scaliger adjungit, atque ex Plutarcho subolere inter captas Athenas et credem Alcibiadis, ut minimum, intercessisse annum unum. Idem ex rerum quas narrat Cornelius Nepos, serie colligere est.

Ibid. *Cyri Persæ ascensus.* Præstabat regis nomen siluisse, quod nec est in Græco, neque esse debet, ut et Scaligero notatum est. Notior est Κίρος ἀναβάνης, quam ut verbo expendam.

Ibid. *Tyranni Athenis oppressi.* A Thrasibulo scilicet, cujus præclarum hoc facinus ad 94 olymp. tertium annum referi anonymus; ad quartum cum Eusebio Diodorus, siquidem conjungit hoc gestum cum ascensu Cyri. Vide si lubet Scaligerum.

Col. 391. *Athenenses sustinent tyrannidem.* Quod laudamus in Græcis paschale chronicon gestum id refert post septem adhuc annos, sive subsequentis olymp. quarto. Propius ad verum cumque Eusebio ferme Cedrenus memorat circa Socratis mortem. Hinc Scaliger arripit occasionem de litterarum Ionicarum origine proluxius disserendi, quæ ut minime propositum spectent, sintque ab aliis tractata multo feliciter exnummis, ita et lapidis Farnesiani levi fundamento nituntur, sive non ejus, quam putat, ætatis.

Col. 394. *Socrates venerum bibit.* Rectius primo hujus olymp. anno mors Socratis videtur as-

cribenda ex Diodori lib. xiv, Diogeni Laertii in ejus vita, atque aliorum testimoniis. Auctor tamen paschal. chronici, haustum ab eo venerum refert post annos ferme triginta quinque, seu primo olymp. 104, cui Xenophonis quoque, Ctesie mentionem affigit.

Ibid. *Templum Ephesi rursus incensum.* Idipsum Syncellus statim a Socratis morte refert, ut de labe Eusebiano canonis a librariis illata dubitare non liceat. Ceterum pervulgata sententia est, hocce alterum Ephesini templi incendium eo die contigisse, quo natus est Alexander Magnus, anno primo olymp. 106. Eo autem loci ab Eusebio non memoratur, ut videri tertium illud poluisset. Sumpsit hoc itaque ab auctore quopiam, qui seculi atque vulgus sentiebat: neque fabulæ illi, quam proculdum Hegesias Magusius a Plutarcho irrisus, fidem adjunxit.

Col. 394. *Psammuthes an. 1.* Expunximus hinc verba *Egyptiorum xxxi dynastia Sventarum*, que Pontacus ascripserat, in vetustioribus autem editis libris non habentur: neque ea Scaliger hic novit, sed suo demum loco ad Nectanebum, qui et reposita sunt nobis: et xxx, non xxxi dynastia dicitur. Plane enim vero erat contra Eusebii mentem, qui Psammuthim et Nephthitem vicesima nona, que Mendesium est, comprehendit, ut ex ipsiusmet verbis apud Syncellum, p. 61 liquet. Scaliger *Psammithem* hunc vocat.

Ibid. *Nectanebus.* Tam Eusebius a Syncello laudatus, quam Syncellus ipse non nisi annos decem hinc tribuunt: ac porro ille alter ab isto cognomini *Egyptiorum* regi Nectanebo dat solos octo. Consurgunt 6005 anni duodeviginti, que hic summa eorum utriusque ascribitur. Dubitare itaque licet, ne fraudi fuerit nominis similitudo iis, qui Latinum hunc canonem olim reconserunt, maxime cum alii sint ex antiquis, qui Nectanebum secundum prætereant.

Ibid. *Carthaginiensium bellum.* Græcum, quem minime novit textum apud Syncellum, Scaliger ita configit, Καρχηδωνίων μάχη περιόρητος, ut nempe male redditum Latine abs Hieronymo bellum, pro pugna, inferat. Nunc vindicat s. interpretem ab ea criminatione locus, quem laudamus, et quem ab Eusebio acceptum, series ipsa gestorum apud Syncellum evincit. Πόλεμος γοίππε, non μάχη dicitur: quin etiam verosimile est, significare voluisse Eusebium crudele bellum illud, quod narrat Diodorus, lib. xiv, Syracusios inter et Carthaginienses

fuisse; et exarsit quidem primo hujus olymp. anno, sed nondum hocce quarto, cui ascribitur ab Eusebio, restinctum fuerat, duce Carthaginiensium Magone, qui hoc ipso anno ad Abacenum urbem prelio fusus est a Dionysio. Scaliger præcedenti proxime numero ascribit Eusebii ἔργον, quam et de biennii metachronismo accusat, quod intelligi velit longe celeberrimam pugnam navalem, duce Syracusiorum Leptine, et Carthaginiensium Imilcone.

Col. 396. *Camillus.* Hallucinationem hanc, ait Scaliger Eusebii esse, conjucentis annum captas Erbis in annum quo Alpes a Gallis superate sunt. Et est quidem, ut nihil dissimulom, vulgo recepta ex fastis Capitolinis illorum sententia, qui anno hujus olymp. tertio, non primo, Romam a Gallis captam existimant. Non usque adeo tamen eorum certe rationes sunt, ut aliter sententiam dici hallucinationes possint. Facit ferme cum Eusebio Plutarchus in Camillo, qui post annos amplius 360 ab condito captam Urbem notat: nec diffletur tamen certum ejus infortunii annum difficilis esse invenire. Alii in diversa abeunt. Plinius lib. xxxiv, cap. 1, ann. putat 368; Livius, 365; Dionysius lib. 1, post reges exactos, centesimum vicesimum expletum; hoc autem auctore, et Diodoro, Scaliger contra illam vulgatam opinionem fuisse eum primum subsequentis olymp. 98 contendit.

Col. 393. *Tribuni militares.* Ego ita accipio, ut significet, denuo tribunos militum consulari potestate inductos, quo magistratu superiori proxime annus caruit: ac siquidem M. Furius Camillus dictator, L. Valerius Potitus mag. equitum fuit, Pridem vero, nec ab annis sane paucis, Romanam remp. tribuni militares obtinebant, ac porro diu obtinuerunt secuti temporibus, eo excepto anno, quem Eusebius notat, tertio olymp. 97, sive, juxta aliorum rationes, quarto. Ceterum ut hæc cum Livio lib. vi conferas, auctor sum.

Col. 394. *Evagoras.* Perquam docte notatum Scaligero, ἔργον, quod in Græco est, verbum fraudi s. interpreti, qui reddidit *in favorem versus*, cum ibi sit pro ἔργον, id est, *accessit*, vel *cessit*. Nota ex Diodoro lib. xv historia Evagora, qui cum ab Artaxerxis duce Teribazo bello inter necino premeretur, optionem accepit, et omnibus per Cyprum urbilus cederet, et uxori Salaminis dominio contentus annum Artaxerxi tributum dederet. Illud vero quod ait Scaliger, admissum ab Eusebio prochronismum biennii (hoc enim contigisse anno hujus olymp.